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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” và Tiểu 

dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023  

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1719/QĐ-TTg);  

Căn cứ hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch Hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; 

Căn cứ Thông tư số 17/2022//TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao 

động, Thương binh và xã hội Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục 

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội 

dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực 

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023;  

Căn cứ Kế hoạch số 637/KH-UBND, ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh Đăk 

Nông triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; 

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-UBND, ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh Đăk 

Nông triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; 
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Thực hiện Quyết định số 2352/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của 

UBND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh khoản II, Điều 1 tại Quyết định số 

2185/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Krông Nô về việc 

giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022; 

Thực hiện Quyết định số 3258/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 của UBND 

huyện Krông Nô về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 thực hiện 

03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch” và Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án phát 

triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi” năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa việc triển khai và đạt được các mục tiêu của Dự án 6 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch” và Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án phát triển giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi” trên địa bàn huyện. 

- Đảm bảo thực hiện các mục tiêu khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống của các dân tộc gắn với phát triển bền vững; bồi dưỡng, tập 

huấn; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa cho đồng bào các dân tộc 

thiểu số. 

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi các giá trị văn hoá truyền thống tiêu biểu của 

các dân tộc thiểu số. Nâng cao ý thức, niềm tự hào về các giá trị văn hoá truyền 

thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số; động viên, khuyến khích người 

dân bảo vệ, phát huy và lan toả các giá trị văn hoá truyền thống của cộng đồng 

dân tộc thiểu số trong giai đoạn hiện nay. 

2. Yêu cầu 

- Xác định nội dung công việc cụ thể, thời hạn, tiến độ hoàn thành, kết quả 

đầu ra, gắn trách nhiệm thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các địa 

phương, Phòng, Ban, ngành liên quan.  

- Việc tổ chức thực hiện Dự án phải đảm bảo dân chủ, công khai; chọn nội 

dung trọng tâm, trọng điểm, đúng mục tiêu, đối tượng, thiết thực, hiệu quả; tập 

trung cho các xã, thôn khó khăn; giải quyết các vấn đề cấp bách; ưu tiên hỗ trợ 

các nhóm dân tộc thiểu số khó khăn. 
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- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, trách nhiệm của các địa phương, phòng, 

ban, ngành, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.  

- Đảm bảo nguyên tắc không trùng lắp giữa các hoạt động của các Dự án  

đối với cùng một địa bàn, cùng một đối tượng thụ hưởng. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy 

văn hóa phi vật thể. 

2. Hỗ trợ hoạt động cho 02 đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

3. Hỗ trợ 33 trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao tại các 

thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

4. Mở 01 lớp đào tạo nghề trình độ dưới 03 tháng về lĩnh vực du lịch: Kỹ 

năng giao tiếp du lịch và phục vụ buồng phòng. 

5. Sửa chữa cụm Pano, màn hình để tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, 

việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

1.1. Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền 

dạy văn hóa phi vật thể 

- Nội dung: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền 

dạy về bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể như tiếng nói, chữ viết; 

văn học dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian (bao gồm âm nhạc, múa, hát, sân 

khấu và các hình thức trình diễn dân gian khác); tập quán xã hội (bao gồm luật 

tục, hương ước, chuẩn mực đạo đức, nghi lễ và các phong tục khác); lễ hội truyền 

thống; nghề thủ công truyền thống; tri thức dân gian (bao gồm tri thức về thiên 

nhiên, đời sống con người, lao động sản xuất; y, dược học cổ truyền; ẩm thực, 

trang phục và các tri thức dân gian khác). 

- Đối tượng thụ hưởng:  

+ Nghệ nhân, già làng, trưởng thôn, bon, người có uy tín và đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

+ Cộng đồng dân cư các điểm đến du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

miền núi. 

+ Cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, thể thao, du lịch và các lĩnh vực 

có liên quan ở cơ sở.  

+ Các đơn vị, hộ kinh doanh, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tại địa 

phương. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin 
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- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023 

1.2. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Nội dung: Chi hướng dẫn tổ chức và hoạt động cho đội văn nghệ; dàn 

dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự 

kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh 

thần của đông đảo quần chúng nhân dân ở địa phương. Mua sắm trang phục, đạo 

cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm thanh, ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu 

cầu tập luyện, biểu diễn. Hỗ trợ chi phí luyện tập, biểu diễn cho các thành viên 

đội văn nghệ. 

- Đối tượng thụ hưởng: Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu 

thể thao thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nơi có phong trào văn nghệ 

hoạt động sôi nổi, tích cực tại các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023. 

1.3. Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao tại 

các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Nội dung: Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, thể thao 

đối với các Nhà văn hóa, khu thể thao thôn, bon, buôn. 

- Đối tượng hỗ trợ: Các thôn, buôn, bon vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan. 

- Địa điểm thực hiện:  

+ Hỗ trợ trang thiết bị âm thanh cho 29 thôn, buôn, bon vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

+ Hỗ trợ thiết bị thể thao cho 04 thôn, buôn, bon vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023. 

2. Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 - Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và 

giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi 
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2.1. Mở 01 lớp đào tạo nghề trình độ dưới 03 tháng về lĩnh vực du lịch: Kỹ 

năng giao tiếp du lịch và phục vụ buồng phòng cho người lao động là người dân 

tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo 

sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2.2. Sửa chữa cụm Pano, màn hình để tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, 

việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban liên quan; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Theo Quyết định số 2352/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của 

UBND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh khoản II, Điều 1 tại Quyết định số 

2185/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Krông Nô về việc 

giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022; Quyết định số 

3258/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc phân bổ 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, 

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí 

đối ứng nguồn vốn sự nghiệp để đảm bảo hoạt động của Dự án, theo dõi, hướng 

dẫn quá trình triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành, đồng thời 

xem xét, tham mưu UBND huyện cho chủ trương thực hiện nội dung danh mục 

dự án theo đề xuất của Phòng Văn hóa và Thông tin.  

3. Phòng Dân tộc: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện có 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 đối với Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

và Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” năm 2023 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

4. UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và 

Thông tin triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 đối với Dự 



6 

 

án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu 

số gắn với phát triển du lịch” và Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5 “Dự án phát triển 

giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi” năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.  

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 22/5/2023 của 

UBND huyện Krông Nô./. 

Nơi nhận:                                                                            
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- BCĐ CTMTQG huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng VHTT; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 Bùi Ngọc Sơn 
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